

**UBND XÃ TỈNH LONG
BCĐ SXNN&PCDBGSGC**

SỐ 1/KH-BCĐ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tỉnh Long, ngày 08 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng đợt 1 năm 2025 cho đàn gia súc trên địa bàn xã Tỉnh Long.

Căn cứ Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 01/04/2025 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc phân bổ vắc xin Lở mồm long móng từ nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số: 18/TTDVNN ngày 02/04/2025 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng đợt 1/2025 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

Thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND xã Tỉnh Long về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn xã Tỉnh Long năm 2024.

BCĐ SXNN và PCDBGSGC xã Tỉnh Long xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng đợt 1 năm 2025 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho người dân về tầm quan trọng của công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
- Phòng, chống bệnh Lở mồm long móng trâu, bò nhằm khống chế dịch bệnh xuất hiện, phát sinh, tránh gây thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng để người chăn nuôi hưởng ứng tiêm phòng Lở mồm long móng tỷ lệ tiêm phòng đạt cao.
- Tiêm phòng đúng kỹ thuật, liều lượng và đối tượng thuộc diện tiêm phòng.
- Ghi chép đầy đủ, chính xác kết quả tiêm phòng.

II. Nội dung:

1. Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng:

1.1. Đối tượng gia súc tiêm phòng:

- Tiêm cho bò khỏe mạnh từ 4 tuần tuổi trở lên.

1.2. Thời gian tiêm phòng: 04 ngày (từ ngày 11/04/2025 đến ngày 14/04/2025).

Cụ thể:

- **Thôn An Đạo:** Ngày 11/04/2025
- **Thôn An Lộc:** Ngày 12/04/2025
- **Thôn Tăng Long:** Ngày 13/04/2025
- **Thôn Gia Hòa:** Ngày 14/04/2025

1.3. Vắcxin và công tiêm phòng: Nhà nước hỗ trợ vắc xin; công tiêm phòng là 10.000đồng/con.

III. Tổ chức thực hiện:

1) Thôn Trưởng 04 thôn:

Thông báo rộng rãi đến nhân dân, hộ chăn nuôi về thời gian tiêm phòng vắc xin LMLM tại địa bàn mỗi thôn, phối hợp với thú y để tham gia công tác tiêm phòng, dẫn đường và ghi danh sách tiêm phòng .

2) Ông Nguyễn Khắc Trung:

Trực tiếp phối hợp với nhân viên Thú Y hợp đồng, thực hiện tiêm phòng từng địa bàn cụ thể, theo dõi kết quả tiêm phòng, diễn biến của gia súc sau tiêm phòng để kịp thời xử lý và tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng cho BCĐ xã để UBND xã tổng hợp làm báo cáo Phòng kinh tế thành phố và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố .

3) Đài truyền thanh xã:

Thông báo tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh Lở mồm long móng cho trâu, bò trên hệ thống đài truyền thanh của xã đồng thời đề nghị hộ chăn nuôi gia súc thực hiện dọn vệ sinh chuồng trại và bố trí người ở nhà để tổ tiêm phòng đến thực hiện tiêm phòng được thuận lợi.

4) Các thành viên BCĐ SXNN&PCDBGSGC của xã theo nhiệm vụ được phân công phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này, nhất là các thành viên phụ trách địa bàn, tăng cường theo dõi, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường chuồng trại chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, kiểm tra giám sát và đôn đốc việc thực hiện công tác tiêm phòng đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế, TT DVNN TP;
- TT Đảng ủy, TT-HDND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Trưởng các thôn;
- Đài truyền thanh xã(thông báo);
- Lưu VT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Tấn Bé